[bookmark: _GoBack][image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: demyansk BW]

	Российская Федерация
Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2020 № 397

	р.п. Демянск

	Об утверждении реестра объектов
туристского интереса и реестра туристских маршрутов

В соответствии с распоряжением Правительства Новгородской области от 18.03.2020 № 70-рг «О методических рекомендациях по развитию сферы туризма в муниципальных районах (городском округе) Новгородской области («Муниципальный туристский стандарт Новгородской области на 2020-2021 годы»)», с целью повышения качества туристского предложения, в том числе развития туристской инфраструктуры, информированности, организации досуга и отдыха туристов Администрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить реестр объектов туристского интереса.
2. Утвердить реестр туристских маршрутов.
3. Должностным лицом, ответственным за развитие сферы туризма в Демянском муниципальном районе, назначить первого заместителя Главы администрации Демянского муниципального района Шенгоф Н.В.
4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Демянского муниципального района.

Глава района А.Н. Сапогов

	                 УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации района от 15.05.2020 № 397

РЕЕСТР
объектов туристского интереса

	№
	Название
	Краткое описание
	Месторасположение

	Условие посещения объекта (платно/бесплатно)
	Контакты для получения консультации по объекту
	Ответственный за предоставление информации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Жилой дом купца Г.М. Сметанина
	Здание, в котором в настоящее время располагается Центр изучения истории и культуры Демянского района, - памятник архитектуры XIX века.
	В центре поселка            Демянск
	платно
	8(81651)42764
	Пустовалова М.С.

	2.
	Каменная часовня
	Каменная часовня, стройная, высокая, с куполом луковкой, увенчанным крестом. Она была воздвигнута в 1884 году в память царя освободителя Александра II.
	Центральная площадь
	бесплатно
	8(81651)42764
	Пустовалова М.С.

	3.
	Княжна Гора
	Памятник археологии Федерального значения ледниковый останец – Княжна гора. Высота горы – около 30 м.
	8 км от п. Демянск
	бесплатно
	8(81651)42764
	Пустовалова М.С.

	4.
	Мемориал воинам Северо-Западного фронта (Монумент и кладбище)
	Монумент воинам Северо–Западного фронта на месте бывшего лагеря для военнопленных «Попово болото», образованного немецкими оккупантами на окраине Демянска 13 сентября 1941 года и унесшего жизни более ста тысяч человек. Был открыт 9 мая 1976 года.
	п.Демянск                           ул. Карла Либкнехта
	бесплатно
	8(81651)42764
	Пустовалова М.С.

2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	5.
	Памятник воинам                 1-ой маневренной и 204-ой воздушно-десантных бригад
	Памятник воинам – десантникам, погибшим в 1942 году на Демянской земле.

	п. Демянск,                        ул. Черняховского
	бесплатно
	8(81651)42764
	Пустовалова М.С.

	6.
	Памятник «Детям, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годы»
	4 мая 2005 г. к 60-летию Великой Победы, на Привокзальной площади с. Лычково, всего в нескольких метрах от места трагедии 1941 года, состоялось торжественное открытие памятника «Детям, погибшим в годы Великой Отечественной войны               1941-1945 гг.»
	40 км от п. Демянск,    с.Лычково
	бесплатно
	8(81651)42764
	Пустовалова М.С.

________________________

	                 УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации района от 15.05.2020 № 397

РЕЕСТР
туристических маршрутов

	№
	Название
	Краткое описание
	Продолжительность
	Объекты показа

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	«По поселку              Демянск»

	Маршрут включает посещение залов «Центра изучения истории и культуры Демянского района» и достопримечательностей поселка Демянск.

	1 час 30 мин.
	1. МУК «Центр изучения истории и культуры Демянского района» - работают 6 залов: «Краеведение», «Крестьянская изба», «Выставочный», «Попово болото», «Воинской славы», «Флора и фауна».
2. Мемориал воинам Северо-Западного фронта (открыт в 1976 году на месте бывшего лагеря «Попово болото»)
3. Часовня, построенная в 1884 году в честь царя Александра II за отмену крепостного права.
4. Памятник воинам – десантникам погибшим в 1942 году.
5. Крестовоздвиженская действующая церковь, открытая в 1998 году.

	2.
	«Дорогами             войны – Демянск - Лычково»

	Маршрут включает посещение залов «Центра изучения истории и культуры Демянского района», залов «Центра изучения истории с.Лычково» с посещением памятников военной истории (Поездка от п.Демянск до с.Лычково осуществляется туристами самостоятельно – без сопровождения экскурсовода на транспорте приезжающих туристов)
	3-4 часа
	1. МУК «Центр изучения истории и культуры Демянского района» - работают 6 залов: «Краеведение», «Крестьянская изба», «Выставочный», «Попово болото», «Воинской славы», «Флора и фауна».
2. Мемориал воинам Северо-Западного фронта (открыт в 1976 году на месте бывшего лагеря «Попово болото»)
3. Памятник воинам – десантникам погибшим в 1942 году.
4. «Центр изучения истории с. Лычково» - работают 3 зала военной истории.
5. Памятник «Детям, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945» на ж/д станции Лычково.

2
	1
	2
	3
	4
	5

	6. Могила ленинградских детей, погибших 18 июля 1941 года на ж/д станции Лычково.

	3.
	«Демянск – Княжна Гора»

	Маршрут включает посещение залов «Центра изучения истории и культуры Демянского района», памятник археологии Федерального значения -  Княжна гора.

	1 час 30 мин.
	1. МУК «Центр изучения истории и культуры Демянского района» - работают 6 залов: «Краеведение», «Крестьянская изба», «Выставочный», «Попово болото», «Воинской славы», «Флора и фауна».
2. Княжна Гора -  в 8 километрах от п. Демянск по направлению к с.Полново находится памятник археологии Федерального значения ледниковый останец -  Княжна гора. Высота горы – около 30 м.

_____________________

image1.jpeg